



平成30年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月14日

上場会社名 株式会社クラウドワークス 上場取引所 東
 コード番号 3900 URL http://crowdworks.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)吉田 浩一郎
 問合せ先責任者 (役職名)取締役CFO (氏名)桑江 崇行 (TEL)03(6450)2926
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第1四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第1四半期	1,352	122.6	△4	-	△6	-	△35	-
29年9月期第1四半期	607	-	△133	-	△133	-	△142	-

(注) 包括利益 30年9月期第1四半期 △25百万円 (-%) 29年9月期第1四半期 △138百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第1四半期	△2.62	-
29年9月期第1四半期	△10.64	-

(注) 会計方針の変更に伴う遡及適用影響額を平成29年9月期第1四半期の数値に反映して表示しております。そのため、平成29年9月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第1四半期	4,765	1,676	31.8
29年9月期	2,774	1,578	56.1

(参考) 自己資本 30年9月期第1四半期 1,513百万円 29年9月期 1,760百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	-	0.00	-	0.00	0.00
30年9月期	-	-	-	-	-
30年9月期(予想)	-	0.00	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
通期	6,500	-	0	-

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 -社(社名) - 、除外 -社(社名)

(注) 特定子会社の異動には該当いたしません。当第1四半期連結会計期間より、株式会社電縁の株式の67%を取得したため、同社及び同社子会社のアイ・オーシステムインテグレーション株式会社を連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年9月期1Q	13,553,660株	29年9月期	13,387,660株
30年9月期1Q	-株	29年9月期	-株
30年9月期1Q	13,553,660株	29年9月期1Q	13,355,703株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続きの対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表に対する監査手続きは完了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に」に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4, 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
2. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,594,673	2,371,922
受取手形及び売掛金	333,901	607,940
未収入金	264,215	299,696
預け金	210,331	84,453
営業投資有価証券	100,654	133,266
商品及び製品	-	51,072
仕掛品	1,133	58,119
その他	37,585	178,710
貸倒引当金	-	△1,198
流動資産合計	2,542,492	3,783,980
固定資産		
有形固定資産	59,355	73,692
無形固定資産		
のれん	38,727	666,090
その他	2,301	3,392
無形固定資産合計	41,028	669,482
投資その他の資産	131,931	238,294
固定資産合計	232,315	981,469
資産合計	2,774,807	4,765,449
負債の部		
流動負債		
買掛金	-	168,353
短期借入金	-	321,600
1年内返済予定の長期借入金	2,004	298,924
1年内償還予定の社債	-	361,600
未払金	290,571	330,933
未払法人税等	20,819	36,880
預り金	702,753	648,843
その他	138,513	221,550
流動負債合計	1,154,661	2,388,683
固定負債		
社債	-	120,000
長期借入金	4,823	446,888
役員退職慰労引当金	-	72,400
繰延税金負債	8,421	18,811
資産除去債務	28,872	42,076
固定負債合計	42,117	700,175
負債合計	1,196,778	3,088,859
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,767,237	1,767,237
資本剰余金	1,725,237	1,725,237
利益剰余金	△1,935,671	△1,972,529
株主資本合計	1,556,803	1,519,944
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△577	△6,091

新株予約権	542	542
非支配株主持分	21,261	162,195
純資産合計	1,578,028	1,676,590
負債純資産合計	2,774,807	4,765,449

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
売上高	607,626	1,352,751
売上原価	280,284	780,603
売上総利益	327,341	572,147
販売費及び一般管理費	461,186	577,074
営業損失(△)	△133,844	△4,927
営業外収益		
受取利息	24	9
業務受託手数料	150	150
講演料・原稿料等収入	270	246
その他	139	493
営業外収益合計	583	899
営業外費用		
支払利息	13	2,472
雑損失	-	97
営業外費用合計	13	2,569
経常損失(△)	△133,275	△6,597
特別損失		
投資有価証券評価損	7,217	-
特別損失合計	7,217	-
税金等調整前四半期純損失(△)	△140,492	△6,597
法人税、住民税及び事業税	1,955	15,143
法人税等調整額	△345	△2,146
法人税等合計	1,609	12,996
四半期純損失(△)	△142,101	△19,594
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	15,945
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△142,101	△35,539

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
四半期純損失(△)	△142,101	△19,594
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,345	△5,513
その他の包括利益合計	3,345	△5,513
四半期包括利益	△138,756	△25,108
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△138,756	△39,236
非支配株主に係る四半期包括利益	-	14,128

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(売上高及び売上原価の計上方法の変更)

エージェントマッチング事業における売上高の計上方法は、従来、顧客に対する売上高(総契約額)から売上原価を控除した純額を営業収益として表示する方法(純額表示)によっていましたが、当第1四半期連結会計期間より、当該売上高及び売上原価を区分し、それぞれの総額を表示する方法(総額表示)に変更しています。

この変更は、クラウドソーシングサービスの成果物の品質確保に対する社会的要請の高まりとエージェントマッチング事業の拡大等から、当連結会計年度より、品質管理の更なる強化のための社内管理方法の変更を行うとともに、瑕疵担保責任等の契約上の責任を明確にしたこと等に伴うものです。当事業の売上高の表示方法を再検討した結果、総額表示にすることが事業活動をより適切に反映することになると判断しました。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前第1四半期連結累計期間については、遡及適用後の四半期連結財務諸表となっております。

この結果、従来の方と比べて、前第1四半期累計期間の売上高、売上原価はそれぞれ379,366千円増加しておりますが、営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益への影響はありません。また、前連結会計年度の期首の純資産に反映されるべき累積的影響はないため、前連結会計年度の利益剰余金の期首残高に与える影響はありません。

2. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。